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Úvod

První část diplomové práce se věnuje vymezení teoretických pojmů z oblasti

strategického řízení. Problematice se z českých autorů věnují Fotr, Vacík, Souček,

Špaček a Hájek (2020), dále také Hanzelková, Keřkovský a Vykypěl (2017). Nejprve je

definována mise, vize a strategické cíle. Následně je na základě poznatků Koubka (2011),

Šikýře (2016) a dalších autorů popsána personální strategie a personální politika. Další

část se zabývá strategickou analýzou, kde je popsané prostředí firmy – makroprostředí,

mezoprostředí a mikroprostředí. Ke každému prostředí je zmíněna alespoň jedna metoda.

Následně je popsána SWOT analýza, která je aplikována v praktické části na celou

organizaci a následně se zaměřuje i na její lidské zdroje.

V teoretické části je rovněž věnována pozornost pojmům z oboru řízení lidských zdrojů.

Je zde vymezen význam lidských zdrojů. Velký přínos pro tuto oblast má Armstrong

(2020). V práci jsou využity poznatky českých autorů Palíškové, Legnerové a Stříteského

(2021), Mužíka a Krpálka (2017). Jsou popsány charakteristiky jednotlivých generací na

základě Horváthové, Bláhy a Čopíkové (2016). Informace z oblasti pracovního prostředí

a vzdělání a rozvoji zaměstnanců jsou převzaty od Altmana (2021). Plánování lidských

zdrojů popisuje jednotlivé fáze procesu formování pracovní síly podniku. Klíčovým

pojmem v práci je retence zaměstnanců. Závěr teoretické části se věnuje metodám pro

podporu řízení lidských zdrojů. V práci budou rovněž využity odborné články z databáze

ProQuest a relativní internetové zdroje.

Pro vypracování praktické části práce byla zvolena společnost Alfa Software, s.r.o. Jedná

se o malý podnik, který se zabývá vývojem, prodejem a servisem počítačových programů

určených ke zpracování mezd a docházky. Společnost má poměrně stabilní kolektiv

pracovníků a do budoucna si ho plánuje udržet. Proto se práce zabývá retencí

zaměstnanců a udržením si talentovaných pracovníků v podniku.

Hlavním cílem diplomové práce bude popsání současného stavu organizace a vytvoření

návrhů pro podporu retence lidských zdrojů ve zmiňované organizaci.

Dílčími cíli práce bude formulovat teoretická východiska týkající se daného tématu a

provést analýzy aktuálního stavu v oblasti strategického řízení lidských zdrojů.

Na základě cíle práce jsou stanoveny následující výzkumné otázky:
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1. Jaké kroky společnost Alfa Software, s.r.o. podniká, aby si udržela zaměstnance

ve válce o talenty se svými konkurenty?

2. Ovlivňuje sociální politika zkoumané společnosti retenci zaměstnanců?

3. Ovlivnila pandemie Covid-19 stabilizaci zaměstnanců u zkoumané společnosti?
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1 Teoretická část

První část diplomové práce se věnuje vymezení teoretických pojmů. Teorie je rozdělena

do dvou celků – v prvním jsou popsány pojmy z oblasti strategického řízení, druhý celek

se zabývá řízením lidských zdrojů.

1.1 Strategické řízení

V moderní organizaci představuje strategické řízení komplex znalostí a zkušeností,

s jejichž pomocí se vytváří v podniku rovnováha mezi cíli a potřebami, a to i do

budoucna. Podnik řeší rozhodovací úlohy na všech svých úrovních. Cílem je alokovat

disponibilní zdroje a zajistit tak prosperitu v konkurenčním prostředí. Jádro strategického

řízení tvoří strategie. Strategie je široké spektrum hypotéz určujících konkurenční

schopnosti, rozvíjení jedinečných a nenapodobitelných kompetencí firmy („Core

Competences“), naplnění budoucích cílů a politiky určující dosažení těchto cílů (Fotr, a

kol., 2017).

Aby firemní strategie a z ní vyplývající personální strategie byly úspěšné, musí

zohledňovat mnoho různých faktorů, které ovlivňují způsob, jakým pracovní síla firmy

funguje a jak se vyvíjí, což má velký vliv na celkový úspěch firmy (Koubek, 2011).

1.1.1 Vize, mise

Vize představuje, čím chce firma být, o jakou pozici usiluje. Měla by být pochopena

všemi zainteresovanými osobami, kterým je určena. Formuluje perspektivní orientaci a

hlavní cíle firmy pro dlouhodobější horizont. Vize je určena především pro firemní

potřebu, konkrétní obsah se odvíjí od odvětví, ve kterém působí. Může se stát motivačním

faktorem pro zaměstnance (Srpová a kol., 2020).

Mise formuluje poslání organizace a je určena širokému okolí. Vyjadřuje přání podniku,

jak by chtěla být vnímána veřejností, představuje důvod existence firmy. Obsahem

mohou být také etické, či společenské hodnoty. Podnik prostřednictvím mise může

deklarovat svému okolí, že usiluje o společenský, regionální, či globální přínos (Srpová

a kol., 2020).
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1.1.2 Strategické cíle

Úkolem vedení podniku při strategickém procesu je definování cílů organizace a následný

výběr vhodné strategie k dosažení stanovených cílů. Cíle orientují a sjednocují všechny

činnosti podniku. Také poskytují manažerům kritéria pro výběr, či zamítnutí z variant

strategií na základě hodnocení potencionálu jednotlivých strategií. Strategické cíle

vychází z interpretací předchozích provedených analýz (viz následující kapitoly).

Zpracování dlouhodobých cílů by mělo navazovat na definovanou vizi, upřesněnou v

měřitelných předpokládaných výsledcích, které uspokojí stakeholdery. Formulované cíle

musí splňovat pravidlo SMART, to znamená:

 Specific – specifický,

 Measurable – měřitelný,

 Achievable – dosažitelný,

 Realistic – reálný,

 Timed framed – časově ohraničený (Fotr a kol., 2017).

Zásadním aspektem strategické práce v oblasti lidských zdrojů je stanovení celkových

cílů. Tato práce zahrnuje specifikaci klíčových úkolů, které jsou souhrnné a průřezové a

týkají se buď celé oblasti lidských zdrojů, nebo několika dílčích oblastí, které jsou nutné

k naplnění celkové strategie (Hanzelková a kol., 2013).

1.2 Personální strategie

Strategie lidských zdrojů, či personální strategie, je základem pro práci s lidmi v

organizaci. Komplexní personální strategie vychází z celkové strategie organizace a

určuje dlouhodobou koncepci pro řízení a vedení lidí v organizaci. Z této komplexní

strategie se odvíjejí specifické strategie pro jednotlivé oblasti personální práce, jako

například strategie výběru, hodnocení, odměňování nebo vzdělávání. Klíčové je, aby tyto

specifické strategie byly navrženy a realizovány jako součást jednoho systému, který

slouží k dosažení strategických cílů organizace (Šikýř, 2016).

Podle Armstronga (2015) vyjadřuje personální strategie plány organizace ohledně řízení

lidských zdrojů, včetně politik a postupů. Tyto plány by měly být propojeny se strategií

organizace a navzájem mezi sebou. Cílem strategie lidských zdrojů je podnítit inspiraci,

což vede k vyjádření záměrů a jejich následnému převedení do konkrétních akcí.
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Při tvorbě strategie lidských zdrojů se využívá mnoho analytických metod, jako je SWOT

analýza, VRIO analýza, PEST analýza atd. Existují dva hlavní typy strategií lidských

zdrojů: obecné strategie zaměřené na řízení a rozvoj zaměstnanců a specifické strategie

zaměřené na řízení talentů, znalostí, získávání a udržování kvalitních zaměstnanců a

neustálé zlepšování pracovních procesů v kontextu organizace. Je důležité, aby tyto

specifické strategie byly navrženy a naplňovány jako součást celkového systému, který

pomáhá organizaci dosahovat svých strategických cílů (Urbancová & Vrabcová, 2023).

Dle Koubka (2009) představuje strategické řízení lidských zdrojů praktickou realizaci

personální strategie v podniku. Jedná se o konkrétní kroky a úsilí, které mají za úkol

dosáhnout stanovených cílů v rámci personální strategie. Koubek (2011) tvrdí, že

personální strategie je určena celkovou strategií firmy, což zahrnuje dlouhodobé, obecné

a komplexně pojaté cíle. Personální strategie však sama tvoří jádro firemní strategie,

protože pracovní síla je klíčovým zdrojem, který podnik využívá.

1.3 Personální politika

Personální politika, nebo také politika lidských zdrojů, představuje nástroj pro realizaci

strategie lidských zdrojů. Jedná se o soubor pravidel pro řízení a vedení zaměstnanců v

podniku, který vyjadřuje hodnoty a postupy vztahující se k lidským zdrojům v organizaci.


[…]


Prostřednictvím VRIO analýzy byly posouzeny interní zdroje společnosti a identifikovaly

se klíčové faktory, které by mohly přinést společnosti konkurenční výhodu. Tyto analýzy

poskytly podrobný pohled na všechny vnější i vnitřní faktory ovlivňující společnost Alfa

Software. Ve SWOT analýzách byly identifikované silné a slabé stránky, příležitosti a

hrozby a z nich byla sestaveny TOWS matice. Na základě těchto analýz byly vypracované

strategie, které umožní společnosti udržet a rozvíjet své konkurenční výhody v

dlouhodobém horizontu.

Dále se práce zaměřila na řízení lidských zdrojů v organizaci. Byla popsána strategie,

kterou firma používá pro získávání, výběr a adaptaci zaměstnanců. Motivace, vzdělávání

a rozvoj zaměstnanců jsou důležitými kroky, které firma podniká pro zlepšení výkonnosti

a retenci zaměstnanců.

Zvláštní pozornost byla věnována vlivu pandemie Covid-19 na organizaci. Je popsáno,

jak se společnost chovala během pandemie a jaké kroky podnikla k minimalizaci vlivu

pandemie na své zaměstnance a zákazníky.

Na závěr bylo provedeno dotazníkové šetření a porovnány výsledky s předchozím

interním dotazníkem z roku 2019. Z výzkumných otázek byly získány důležité poznatky,

které pomohou společnosti Alfa Software vylepšit svou strategii a řízení lidských zdrojů.
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V úvodu práce byly stanoveny tři výzkumné otázky, na které bylo odpovězeno.

Z výsledků vyplývá, že Alfa Software podniká několik kroků pro udržení zaměstnanců

ve válce o talenty se svými konkurenty. Jedná se například o komunikaci se zaměstnanci,

flexibilní pracovní podmínky, přátelské a rodinné prostředí, poskytování benefitů,

možnost vzdělání a rozvoje. Druhá výzkumná otázka se zabývala otázkou, zda ovlivňuje

sociální politika společnosti retenci zaměstnanců. Výsledkem je, že sociální politika

ovlivňuje retenci zaměstnanců. Vzhledem k výsledku z dotazníkového šetření, kde je

patrné, že pracovníci preferují spíše nehmotné prvky motivace a pracují v Alfa Softwaru

s radostí, se jedná o pozitivní výsledek. Třetí výzkumná otázka zkoumala vliv pandemie

Covid-19 na stabilizaci zaměstnanců ve firmě. Závěrem je, že pandemie neměla vliv na

stabilitu zaměstnanců, jelikož Alfa Software si udržel všechny své pracovníky.

V závěru práce bylo provedeno zhodnocení a navrženo devět opatření pro zajištění

udržitelného rozvoje. Jednalo se o stanovení konkrétní mise a vize, vytvoření grafického

manuálu, vedení záznamu o důvodu fluktuace, využití dotazníku pro hodnocení procesu

adaptace zaměstnanců, zvýšení povědomí o firmě, rozhovor se zaměstnanci a zavedení

Sick Day, rozšíření spolupráce s univerzitami.

Celkově lze říci, že analýzy a doporučení mohou přispět ke zlepšení

konkurenceschopnosti a udržitelnosti společnosti Alfa Software v budoucnosti.
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Příloha A Dotazníkové šetření

Diplomová práce - Alfa Software, s. r. o.

Vážený respondente,

jsem studentkou 2. ročníku navazujícího studia ekonomické fakulty na Západočeské

univerzitě v Plzni a obracím se na Vás s prosbou o vyplnění následujícího dotazníku,

jehož záměrem je prozkoumat názor zaměstnanců společnosti Alfa Software, s. r. o. na

různá témata.

Dotazník je anonymní a výsledky budou použity pouze pro zpracování mé diplomové

práce na téma „Strategické řízení lidských zdrojů jako předpoklad konkurenceschopnosti

podniku“.

Budu ráda, pokud se u otevřených otázek rozepíšete.

Předem děkuji za Váš čas a názor.

Hezký den!

Bc. Petra Taušová
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Abstrakt

Taušová, P. (2023). Strategické řízení lidských zdrojů jako předpoklad

konkurenceschopnosti podniku [Diplomová práce, Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: řízení lidských zdrojů, lidské zdroje, retence zaměstnanců,

konkurenceschopnost, Covid-19.

Tato diplomová práce je na téma: Strategické řízení lidských zdrojů jako předpoklad

konkurenceschopnosti podniku. Cílem práce je popsání současného stavu organizace a

vytvoření návrhů pro podporu retence organizace. Teoretická část vymezuje pojmy, které

jsou spjaté s tématy strategického řízení a řízení lidských zdrojů. V praktické části jsou

aplikovány teoretické znalosti na provedení jednotlivých strategických analýz a analýzy

lidských zdrojů ve společnosti Alfa Software, s. r. o. zabývající se vývojem, prodejem a

servisem počítačových programů určených ke zpracování mezd a docházky. V závěrečné

návrhové části jsou prezentována doporučení, která by mohla přispět k udržitelnému

rozvoji organizace.

104

Abstract

Taušová, P. (2023). Strategic management of human resources as a prerequisite for

company competitiveness [Master's Thesis, University of West Bohemia].

Key words: human resource management, human resources, employee retention,

competitiveness, Covid-19.

This master's thesis examined Strategic management of human resources as a

prerequisite for company competitiveness. The aim of the thesis is to describe the current

state of the organization and to develop proposals for promoting organizational retention.

The theoretical part defines the concepts that are related to the topics of strategic

management and human resource management. In the practical part, the theoretical

knowledge is applied to the implementation of individual strategic analyses and human

resources analysis in Alfa Software, s. r. o., a company engaged in the development, sale

and service of computer programs designed for payroll and attendance processing. The

final proposal section presents recommendations that could contribute to the sustainable

development of the organization.