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C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
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F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
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Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Autorka zvolila náročné a v současné době velmi aktuální téma. Práce má stanovený hlavní cíl, dílčí
cíle a výzkumné otázky. Jako diskutabilní se ovšem jeví formulace hlavního cíle, který ne zcela
koresponduje s tématem práce. V kapitolách teoretické části jsou v potřebné míře vymezeny základní
koncepty související s tématem práce. Teoretická část je zpracovaná s využitím adekvátních domácích
i zahraničních zdrojů. Jako výchozí krok autorka vhodně zvolila strategickou analýzu společnosti,
která je obsahem úvodní kapitoly praktické části. Následuje kapitola Řízení lidských zdrojů. Otázkou
je začlenění některých dílčích podkapitol do této kapitoly viz např. Firemní identita, Firemní design,
Firemní komunikace. V kapitole jsou dále přehledně představeny vybrané personální procesy.
V závěru je pak prezentována SWOT analýza pro oblast lidských zdrojů a s využitím matice TOWS
jsou stanoveny dílčí strategie pro danou oblast. K naplnění cílů práce autorka využila také dotazníkové
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Metodické poznámky:
1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

šetření mezi pracovníky společnosti. Výsledky šetření jsou přehledně prezentovány a komentovány,
výzkumné otázky jsou zodpovězeny. Na základě provedených analýz formulovala soubor návrhů,
které ovšem postrádají hlubší rozpracování.
Celkově konstatuji, že se jedná o zdařilou práci, která přináší dílčí zajímavá zjištění.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě před státní komisí a hodnotím ji klasifikačním
stupněm výborně.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1) Kdo je ve firmě považován za talent? Jak konkrétně se v dané firmě projevuje tzv. válka o talenty?
2) V čem spočívá omezení ukazatele míry fluktuace, který v práci uvádíte? Jaké další náklady spojené
s fluktuací (kromě již uvedených v práci) je nezbytné brát v úvahu?

V Plzni, dne 11. 5. 2023 Podpis hodnotitele